LA RENAXENSA,

PÉRIODICH DE LITERATURA, CIENCIAS Y ARTS

SURT LOS DIAS 1 Y 15 DE CADA MES.

Preus de Subscripció.	
Tres mesos	6 Rals.
Al estranger, tres mesos.	9 »
Ultramar, tres mesos . . .	12 »
Un número sol.	1 »

Redacció y Administració

Carrer de Ripoll, n.º 22, segon pis.

Reclams.

Los subscriptors, per ratlla . . 12 Ral.
 Los no subscriptors, per id. . . 1 »
 Passant de 10 ratllas à preus convencionals.

SUMARI.

Los Reys de Aragó y la Sén de Girona: per *Fidel Fita*.—La Cova freida (Poesia): per *Pau Bertran y Brus*.—Las armas dels escuts de Catalunya y Barcelona consideradas en antigas monedas: per *J. R. y F. Sonet*: per *Felip Pirozzini y Martí*.—Certámens poètichs de Gerona: per *Emilio Grahit*.—Fullas de llor: per *Modest Vidal*.—Lo Cinamomo (Poesia): per *J. Alsas y Nogués*.—Bibliografia: per *Gayetá Vidal*.—Historietas morals: per *Joaquim Riera y Bertran*.—Correspondencia.—Novas.—Advertencia.

LOS REYS DE ARAGÓ Y LA SÉU DE GIRONA DESDE L' ANY 1462 FINS AL 1482.

XXVII.

Acte del 5 Janer 1471. Privilegi de tenir carniceria otorgat al Cabildo per la reina Maria als 24 Febrer de 1436.—Fol. 122 b, 123 a.

Eodem die precedentibus pluribus tractatus, quia ex restitutione VII librarum VII solidorum I d(enarii) oblique, de quibus supra in folio CXXI, colligitur quod honorabiles jurati in magnum prejudicium libertatis ecclesiastice conati sunt gravare clerum in cabassagio carnium et aliarum rerum comestibilium, cui restitutionem fecerunt miserabilem et ut ita dixerim derisoriam: ideo honorable capitulum unanimiter deliberavit quod die lune, VII presentis mensis, convocari faciamus juratos novos (1) in ecclesia gerundensi; et ibidem, solito more, sex de capitulo ad hoc die presenti deputati ipsos requirant quatinus dictum cabassagium tollant et revocent, sicuti tenentur de jure et in vim litterarum regiarum, guarum tenor in sui figura (2), reconditus est in thecassio magno in capite capituli, et copia inserta in libro dominii archi (diaconi) de rastro folio LIII. Incipit: «maria, dei gratia, etc.» sub data in monte sono XXII febriariorum anno a nativitate domini M. CCCXXXVI, «la Reyna—Dalmacius cancellarius», cum combinacione quod alias utemur privilegio Regio, quo licet nobis tali causa erigere carniceriam.

Fuit insuper eadem die deliberatum quod si continget dictos honorabiles juratos velle perseverare in prejudicio predecessorum suorum, quod ille VIII libra et VII solidi I d(enarius) et obolus dentur pro fundamento carnicerie quam erecturi sumus auctoritate privile-

giorum Regiorum ad utilitatem omnium clericorum civitatis et diocesis gerunde et omnium forencium declinancium ad dictam civitatem.

XXVIII.

Acte del 19 Janer 1471, important per la historia de las Corts Catalanas.—Fol. 123 ab.

Mortuo illustrissimo principe nostro Johanne primo genito (1) rectores rei publice hujus principatus in vim potestatis a tribute XXVII personis in ultima curia ilerde (2) attenterunt imponere pro qualibet quintario farine unum regale. Proquo obtinendo fuerunt per honorabiles juratos, ordinante magnifico d(enario) johanne sarriera capitaneo, convocate universitates villarum et locorum diocesis gerunde (3). Quibus presentibus, et preheuntibus diversis colloquis ac consultationibus ad principales et singulares dictarum universitatibus: die sancti anthonii proxime preteriti (4) convocato generali consilio fuit per eos concorditer deliberatum quod nullo modo admittatur. Et licet impositio foret communis ecclesiasticis personis et militaribus; non spectato responso ab eisdem, fuit deliberate et consulte per eos responsum: quod ecclesiastice persone omni jure sunt a talibus exempta, et quod erroneum erat ab eis expectare consensum; cum, inconsulto romano pontifice, non possunt tales exactiones per ipsos admitti; a militaribus multo minus erat expectandus assensus, quia, cum dicta impostio peteretur ad auxilium armigerorum, semper placuisse eis, ex quo ad eorum sustentationem procurabatur fieri (5).

Quo auditio, legati barchinone, Magnifici p(etrus) jo(hannes) ferrarii miles et palamedes dominus baronie de crudiliis ausi sunt dicere quod non essent fideles Regie celsitudini. Quibus fuit responsum quod hoc erat incredibile; quia cum omnes ad hoc fuissent concordes, non poterat dice quod omnes fuerint infideles aut indoviti, cum plures secuti fuerint a principio beili usque ad istam diem.

Et ideo credendum est quod spiritu dei et pro utilitate regia et reipublice ad hoc fuerunt moti. Quia si attentata exactio fuisse imposta pauci remansissent; et

(1) 16 Desembre 1470.

(2) 8 Desembre 1460. Cf. Coleccion de docum. inéd. del arch. gen. de la Cor. de Aragon XIV, 1-6.

(3) 1 o bras popular.

(4) 17 Janer.

(5) La negativa del Clero y la afirmativa del Estament militar eran seguras. Ni llur convocació ni llur consell eran mester al Estament popular pera resoldre en lo assumpto.

(1) Desde l' dia primer del any.

(2) Original.

sic, longe utilius est tenere civitatem et universitates populatas quam vacuas et murorum ambitu contentas. Preterea, cum dicta exactio postulata—sit maxime adiectiva pauperum, qui consueverunt ex divina dispensatione abundare in filiis—, sequitur quod est in'quissima est in odium pauperum inposita: ergo, reprobanda.

En lo *Dictari* sobredit, als 3 de Janer se llegeix: «Aquest die sic parti mossen lo Abbat (de Breda, Miquel Samsó) deputat (triennal), en Pere reyo notari, e en Johan maldà porter, per anar en Empurda per metrey lo dret de molte et de cabassatge, e per remoure lo dret dels III sols per foch qui primer se cullia per rao de la guerra.»

XXIX.

Lo Sr. bisbe Margarit va desde La Bisbal à Barcelona als 10 de Febrer de 1471, cridat per los Srs. Diputats y Concellers.—Fol. 127b.

Die lune X febrouarii honorabile capitulo, premisis diversis tractatibus, visitavit R (everendissimum) d (ominum) episcopum, qui veniens de episcopali proposuerat accedere barchinonam, vocatus per R (everendum) et M (agnificos) diputatos et consiliarios barchinone et alios Regios officiales. Facta dicta visitatione fuit sibi dictum si deliberat visitare ecclesiam et intrare capitulum. R (responde) t quod non. Et sic honorabile capitulo deliberavit mittere ad eum d (ominum) p (etrum) de sancto selodonio et p (etrum) ferratii et me andream alfonse (1) super infrascriptis. Primo, quod summa cum instantia curaremus quod solveret septuaginta quinque libras quas debet feriali a die prima obedientie Regis renati (1), nulla habitaratione de toto tempore guerre....

XXX.

Acte del 3 Abril 1471, important perà la Numismatica.—Fol. 128b.

Die mercurii III aprilis exposui in capitulo quod hon (orabilis) jurati per suum virginatum en pug et quandam en guio portarunt michi duo scuta, unum ducatum, unum pacifcum, I flor (enum) auri dragonie et XI d (enarios), s (eu) secundum eorum computationem V libras IIII s (olido) s XI d (enarios) pro impositione carnum occasione cabassagli (2) de tribus mensibus decembri, januarii et febrouarii, et pro iure presbiterorum secularium civitatis et diocesis. Et fuit deliberatum quod dentur discreto bartholomeo capmany procuratori anniversarii, attento quod de anniversariis fuit distracta summa LX vel LXX librarum illu (strissimo) d (omino). Jo(hanni) primogenito in suo novo ingressu pro sigillo restitutionis temporalitatum et reddituum omnium clericorum; cum protestatione quod per istam acceptationem non approbamus eorum factum, et quod teneantur servare nobis fidem datam de dando unum signum unius denarii.

Habui ego bartholomeus capmany auctoritate superiorius mentionata.

Die jovi VI junii dedimus officia corporis christi (4).

(1) O desde lo primér de Juny de 1469.
(2) Veix lo document XXVII.

(3) Essent encara mestre major se comprometé als 3 de Maig de 1478 ab lo Cabildo, Bisbe y Jurits de Girona à fer en dos anys lo r (i) lotge, major de la Seu per lo estil del de la Seu de Barcelona (per que por si mateix toc les hores e quarts de horas). Eix rellotge dura fins al any 1508. Cf. GIRBAL, op. cit., 67.